
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUNOPOLIS
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

01.613.853/0001-61CNPJ: (49) 3556-0020

89634-000 - Brunópolis

Telefone:
Rua Selmo Heck,, 2405 - CentroEndereço:

Nr.:   5/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

8/2024

18/03/2024

Página: 1 / 2

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 75, IV.a e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

22/03/2024
Dispensa de licitação
5/2024 - DL
8/2024

Serviços de mecânica geral, com fornecimento de peças e serviços, no Veículo Van
SPRINTER 516 CD, marca Mercedes Benz, Placa RLB6D82, Ano 2021 e VEÍCULO
VAN SPRINTER 515 CD, marca Mercedes Benz, Placa REA1D90, Ano 2020, de
propriedade da Prefeitura Municipal de Brunópolis

Participante: INGA VEICULOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 amortecedor dianteiro direito e dianteiro esquerdo - amortecedor

dianteiro direito e dianteiro esquerdo
2,000 SC 3.413,08 6.826,16

Marca:
2 Disco de freio traseiro - Disco de freio traseiro 2,000 SC 513,28 1.026,56

Marca:
3 jogo peças da lona de freio - jogo peças da lona de freio 1,000 SC 514,60 514,60

Marca:
4 sensor de desgaste da lona de freio - sensor de desgaste da lona

de freio
2,000 SC 40,08 80,16

Marca:
5 jogo de reparo do freio tras.e esquerdo - jogo de reparo do freio

tras.e esquerdo
1,000 SC 2.312,06 2.312,06

Marca:
6 haste de ligação - haste de ligação 2,000 SC 547,44 1.094,88

Marca:
7 jogo de reparo do freio tras esquerdo e direito - jogo de reparo do

freio tras esquerdo e direito
1,000 SC 4.542,42 4.542,42

Marca:
8 jogo de peças da sapata de freio mão - jogo de peças da sapata de

freio mão
1,000 SC 1.056,52 1.056,52

Marca:
9 fluido de freio - fluido de freio 3,000 SC 94,43 283,29

Marca:
10 pata telescópica dianteira esquerda - pata telescópica dianteira

esquerda
1,000 SC 380,00 380,00

Marca:
11 pata telescópica dianteira direita - pata telescópica dianteira direita 1,000 SC 380,00 380,00

Marca:
12 haste de ligação(ambas) do estabilizador - haste de ligação(ambas)

do estabilizador
0,500 SC 380,00 190,00

Marca:



Página: 2 / 2

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
13 pinça do freio do eixo traseiro - pinça do freio do eixo traseiro 0,400 SC 380,00 152,00

Marca:
14 sapata de freiode estacinário dir - sapata de freiode estacinário dir 1,400 SC 380,00 532,00

Marca:
15 sangrar sistema de freio hidraulico - sangrar sistema de freio

hidraulico
0,500 HS 380,00 190,00

Marca:
16 serv de fluido da instalação hidráulica de freio - serv de fluido da

instalação hidráulica de freio
0,500 HS 380,00 190,00

Marca:
17 serv pastilha e lonas de freio - serv pastilha e lonas de freio 1,000 HS 380,00 380,00

Marca:
18 serv disco de freio eixos traseiro - serv disco de freio eixos traseiro 1,200 HS 380,00 456,00

Marca:
19 verifiçar suspensão - verifiçar suspensão 0,400 HS 380,00 152,00

Marca:
20 Óleo Sintético de motor 5W30 - Óleo Sintético de motor 5W30 12,000 SC 63,24 758,88

Marca:
21 Elemento do filtro de óleo - Elemento do filtro de óleo 1,000 SC 371,12 371,12

Marca:
22 elemento filtrante - elemento filtrante 1,000 PÇA 83,73 83,73

Marca:
23 Filtro do combustível Racor PSD 490/1 motor cummins - Filtro do

combustível Racor PSD 490/1 motor cummins
1,000 SC 539,50 539,50

Marca:
24 Anel de vedação A 14X20 DIN7603 aluminio - Anel de vedação A

14X20 DIN7603 aluminio
1,000 SC 0,50 0,50

Marca:
25 FILTRO DE POEIRA - FILTRO DE POEIRA 1,000 PÇ 212,57 212,57

Marca:
26 pano de limpeza - pano de limpeza 3,000 UN] 1,39 4,17

Marca:
27 sensor de desgaste lona - sensor de desgaste lona 1,000 UN] 82,77 82,77

Marca:
28 disco de freio - disco de freio 2,000 UN] 634,22 1.268,44

Marca:
29 sensor de desgaste lona - sensor lona 1,000 UN] 36,57 36,57

Marca:
Total do Participante: 24.096,90

Total Geral: 24.096,90

Manutenção do Transporte Escolar 05.001.12.361.0003.2019.3.3.90.00.00 R$ 24.096,90

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

22/03/2024Brunópolis,


